
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL ŞINCA 
Localitatea Şinca Veche, nr.314, jud.Braşov   

Tel/fax: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria_sinca@yahoo.com 

HOTARAREA NR. 12 DIN 14.02.2025 
HOTĂRARE A CONSILIULUI  LOCAL 

privind aprobarea constituirii fondului de accesibilizare a 
padurilor apartinand Comunei Şinca  

 
           Consiliul local al comunei Şinca, întrunit în şedinţă ordinara la data de 

14.02.2025,                                          

           Avand in vedere referatul de aprobare nr. 543/31.01.2025 a primarului 

comunei, precum şi raportul de specialitate nr. 544/31.01.2025 si adresa nr . 

535/31.01.2025 a sefului de ocol al Regiei Publice Locale Ocolul Silvic “Pădurile 

Șincii” R. A prin care se solicita aprobarea constituirii fondului de accesibilizare a 

padurilor aprtinand comunei Şinca,  

           Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Sinca, 

          In temeiul prevederilor art 113, alin. 5, lit. a) si lit. b) si alin. 6 din Legea nr. 

331/2024 Codul Silvic si art. 4 din Legea nr 56/2010 privind accesibilizarea 

fondului forestier national, republicată 

Tinand cont de prevederile art. 129, alin. 1 si alin. 2, lit. c), art. 139, , art. 

196, alin. 1, lit. a) si art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

cu modificarile si completarile ulterioare. 

        HOTARASTE: 
             Art.1. Se aproba constituirea fondului de accesibilizare a fondul forestier 

proprietate publică apartinand Comunei Şinca , judetul Brasov, in cuantum de 10% 

din valoarea lemnului vândut şi încasat sau autorizat spre exploatare, in conditiile 

legii, provenit din produse principale şi accidentale I. 

            Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevederi contrare 

îşi încetează aplicarea. 

            Art.3.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează 

primarul comunei Sinca și Regia Publică Locală Ocolul Silvic “Pădurile Șincii”RA. 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                 SECRETAR GENERAL 

               CRACIUN ADRIAN                             GALEA CRINA MARIA 
 
Prezenta hotarire s-a adoptat cu un nr. de 13 voturi pentru, 13 consilieri prezenţi din totalul de 13 

   Prezenta s-a difuzat:          
- 1 ex. Institutia Prefectului Brasov;                  
- 1 ex. dosar H.C.L.; 
- 1 ex. dosar sedinta, aviziere/sate. 

- 1 ex. dosar Birou financiar-contabil. 

- 1 ex. Regia Publică Locală Ocolul Silvic “Pădurile Șincii”RA. 


